DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 11Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020–
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2020 – TRIBUNAL REGIONAL

DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os autos do Processo nº 2021/170723, torna pública a
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº
034/2020 SRP – TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO. O
Presente instrumento tem por objeto a Solução de Gerenciamento de Aces-
so Privilegiado (Privileged Access Management – PAM) e Monitoramento e
Análise Comportamental, com possibilidade de proteção, monitoramento,
detecção e resposta a atividade de conta privilegiada, armazenamento de
senhas e mitigação de riscos, conforme condições, especifi cações e quan-
tidades constantes no Termo de Referência.
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Ele-
trônico SRP nº 034/2020, bem como a proposta apresentada ao Instituto
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no momento da
aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 016/2020 - realizado
pelo TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO - TRT 8ª a fi m
de tornar público Registro de Preços, para contratação de empresa espe-
cializada em Solução de Gerenciamento de Acesso Privilegiado (Privileged
Access Management – PAM).
Valor Global: R$ 1.430.619,50 (um milhão, quatrocentos e trinta mil, seis-
centos e dezenove reais e cinquenta centavos).
Contratada: empresa: IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM IN-
FORMÁTICA EIRELI CNPJ: 23.378.923/0001-87 Endereço: Avenida Santos
Dumont, 1510, sala 1305 e 1306 – Bairro Aldeota – Fortaleza-Ceará – CEP
60.150-161 Telefone/Fax: (85) 3048-0828 E-mail: theo.costa@itprotect.
com.br Representante: THEO AUGUSTO RAMALHO COSTA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 636476

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 06/2021
Data: 11/03/2021
Mensalidade: R$ 3.000,00 (tres mil reais)
Valor Global (60 meses): R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Objeto: O Contrato tem por objeto a locação de 01 (um) imóvel urbano
Rua Lauro Sodré entre D. Pedro ll e Av. Pedro Rodrigues, espaço construído
155m² + área externa com 38m², totalizando em área de 193m², na cida-
de de Abaetetuba, no Estado do Pará, conforme título de traspasse expedi-
do pela prefeitura Municipal de Abaetetuba, averbado às fl s. 20 do livro nº
99. pelo periodo de 60 meses em atenção ao plano de expansão de aten-
dimento e necessidades do igeprev, atendimento às exigencias previstas na
NBR 9050 (acessibilidade) e somado ao PPA 2020/2023 visando a instalação
correta do polo de Abaetetuba/Pa  para realização das atividades do IGEPREV.
Fundamento Legal:
Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº
045/2021 - IGEPREV
- Unidade Orçamentária: - 84201 – IGEPREV;
- Unidade Gestora para execução da despesa: - 840201 – IGEPREV;
- Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
- Classifi cação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338: Operaciona-
lização de Ações Administrativas;
- Fonte de Recursos: - 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração Indireta;
- N° de Ação: 267157 – Plano Interno (PI): 4120008338C
- Natureza da despesa: - 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Fisica - R$ 30.000,00
Razão Social: DIANA LUCIA GOMES, brasileira, portadora da Carteira de Iden-
tidade nº. 5450022 PC/PA e do CPF/MF nº 250.632.512-34, residente e domi-
ciliada a Rua Primeiro de maio, 1641, centro, Abaetetuba/Pa, CEP 68.440-000.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
FRANKLIN CONTENTE
Ordenador de despesa
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2021
Número da Dispensa: 06/2021
Data: 12/03/2021
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Presidente do IGEPREV

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 08/2021
Processo: 2019/446405
Data: 08/03/2021
Valor Global: R$ 184.097,28 (Cento e oitenta e quatro mil e noventa e sete
reais e vinte  e oito centavos).
Objeto: Aquisição de licenças de uso de serviço para disponibilizar con-
sultas eletrônicas, realizadas por meio de API (Application Programming
Interface), à banco de dados públicos a informações vinculadas ao CPF
(Cadastro de Pessoa Física).
Fundamento Legal:
Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e PARECER JURÍDICO  nº
043/2021-PROJUR IGEPREV.
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Esta-
do do Pará Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública

Objeto: Licença de uso Plataforma SOLICITA, Plano Rubi Basic, com acesso
a pesquisa, editais, capacitação, analisador de balanços, contador de pra-
zos, periódicos, biblioteca e modelos de documentos.
O custo global deste Contrato Administrativo e de R$ 5.490,00 (cinco mil
quatrocentos e noventa reais).
Contratado: Empresa EDITORA NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL EIRELI,
com sede na R. Dr. Brasílio Vicente de Castro, 111 - 10º Andar – Campo
Comprido - Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.132.270/0001-
32, neste ato representado por RUDIMAR BARBOSA DOS REIS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 015/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 034/2020 – TRT 8ª
Ata de Registro de Preço n° 16/2020
Processo: 2021/170723
Data da Assinatura: 12/03/2021
Vigência: 15/03/2021 a 10/03/2026
Exercício: 2021 a 2026
Objeto: O Presente instrumento tem por objeto a Solução de Gerencia-
mento de Acesso Privilegiado (Privileged Access Management – PAM) e
Monitoramento e Análise Comportamental, com possibilidade de proteção,
monitoramento, detecção e resposta a atividade de conta privilegiada, ar-
mazenamento de senhas e mitigação de riscos, conforme condições, espe-
cifi cações e quantidades constantes no Termo de Referência.
O custo global deste Contrato Administrativo e de R$ 1.430.619,50 (um
milhão, quatrocentos e trinta mil, seiscentos e dezenove reais e cinquenta
centavos).
Contratado: empresa IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFOR-
MÁTICA EIRELI, com sede na Avenida Santos Dumont, 1510, sala 1305 e
1306 – Bairro Aldeota – Fortaleza-Ceará – CEP 60.150-161 Telefone/Fax:
85 3048-0828 E-mail: theo.costa@itprotect.com.br, inscrita soube o nº de
CNPJ: 23.378.923/0001-87, neste ato representado por THEO AUGUSTO
RAMALHO COSTA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 636475

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021
– PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2020 – SEPLAD

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os autos do Processo nº 2021/72221, torna pública a
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº
007/2020 SRP – SEPLAD. O Presente tem por objeto a contratação de
empresa para atender as necessidades do IGEPREV, contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal
(SMP) para atender aos órgãos e entidade do Poder Executivo Estadual,
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento online que permita
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e
faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de
aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações contidas no
Termo de Referência, assim como a transmissão de dados para acesso à
internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para
estes serviços e o fornecimento de sistema de Business Intelligence (BI).
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Ele-
trônico SRP nº 001/2021, bem como a proposta apresentada ao Instituto
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no momento da
aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2021 - realizado
pela SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD a fi m
de tornar público Registro de Preços, para contratação de empresa espe-
cializada em telefonia móvel pessoal (SMP)
Valor Global: R$ 34.258,80 (Trinta e quatro mil e duzentos e cinquenta e
oito reais e oitenta centavos).
Contratada: empresa CLARO BRASIL S/A, empresa estabelecida nesta ca-
pital de São Paulo, na Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B - Santo
Amaro - São Paulo, SP – Brasil, CEP: 04.709-110, e Escritório Regional
localizado Travessa Quintino Bocaiúva, 1186 – Nazaré, Belém – PA, telefo-
ne (91) 4005-8287 / (91) 98452-8585, e-mail: regina.nascimento@claro.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob nº CNPJ: 40.432.544/0001- 47.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV